
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 19 DEL 12/04/2018

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI ARBITRATO TRADIZIONALE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente riferisce alla Giunta che l’Ufficio arbitrato e conciliazione, in accordo con la 
Dirigente di  area ed in collaborazione con il  Consiglio arbitrale,  ha condotto un lavoro 
preparatorio finalizzato all’aggiornamento del Regolamento di  arbitrato della Camera di 
Commercio di Lucca che è attualmente in vigore dal 2007 (delibera  Giunta camerale n. 
26/2007). 

Il  testo  vigente  appare  infatti  superato  in  alcune  sue  parti,  in  particolare  per  quanto 
riguarda la disciplina delle modalità di notifica, comunicazione e deposito degli atti –  da 
adeguare all’attuale disciplina normativa che privilegia l’utilizzo degli strumenti informatici – 
e riguardo alle tariffe del servizio di arbitrato, i cui importi risalgono agli anni '90.

A questo scopo, si è ritenuto opportuno avviare nuovamente il percorso di confronto con i  
corrispondenti uffici delle Camere di Commercio di Pisa e Massa Carrara, continuando ed 
estendendo  le  azioni  intraprese  lo  scorso  anno  in  relazione  al  Regolamento  per 
l’applicazione delle Sanzioni Amministrative; tale lavoro permette infatti  da una parte di 
anticipare  alcune  modifiche  nel  Regolamento  di  Arbitrato,  che  troveranno  un  assetto 
compiuto  dopo  il  previsto  accorpamento,  dall’altra  nel  frattempo  di  verificare 
operativamente le scelte e le novità introdotte.

 In particolare, sono stati presi in considerazione il Tariffario della Camera di Commercio di 
Pisa - che è stato approvato dal nostro Consiglio arbitrale con alcune correzioni - ed il  
Codice deontologico al quale si deve attenere l’arbitro nello svolgimento del suo incarico.

La  bozza  del  nuovo  Regolamento,  il  Tariffario  ed  il  Codice  deontologico  sono  stati 
sottoposti al parere del Professor Luiso – Presidente onorario della Camera arbitrale – e,  
dopo averne raccolto i suggerimenti, trasmessi per l’approvazione al Consiglio arbitrale.

Il  Segretario  conclude  ricordando  ai  colleghi  che  la  riforma  del  sistema  camerale  ha 
attribuito al Consiglio la competenza per i regolamenti amministrativi con la possibilità per  
la  Giunta  di  adottare  gli  atti  in  caso  di  urgenza;  visto  che  la  nostra  Camera  ha  in 
programma  lo  svolgimento  di  un  corso  di  aggiornamento  per  i  professionisti  iscritti  
nell’Elenco Arbitri ed in particolare una specifica lezione sul Regolamento di arbitrato che 
si terrà il  20 aprile prossimo, al fine di consentire alla docente di illustrare le principali 



novità contenute nel Regolamento, si ritiene opportuno adottare l’atto presente con i poteri  
del Consiglio;

LA GIUNTA

- visto l’art. 3 della legge 580/93 così come modificata dal Dlgs 219/2016 che prevede la 
competenza  del  Consiglio  per  l’adozione  dei  regolamenti  amministrativi;

- visto l’art. 14 comma 7 della legge 580/93 così come modificata dal Dlgs 219/2016 che 
prevede la  possibilità  che la Giunta adotti  atti  di  competenza del  Consiglio in  caso di  
necessità ed urgenza;

- udito quanto riferito dal Presidente;

-  valutata la proposta presentata dall’Ufficio arbitrato e conciliazione in accordo con la 
Dirigente d’Area e sentito il parere del Consiglio arbitrale;

- a voti unanimi;

DELIBERA

1.- di adottare il testo di Regolamento di arbitrato della Camera di Commercio di Lucca 
con gli allegati “Codice deontologico” e “Tariffario del servizio di arbitrato” che, allegati alla 
presente delibera, ne formano parte integrante.

2. - di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio camerale nella prima 
seduta utile per i motivi esposti in premessa.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI ARBITRATO TRADIZIONALE.

